铜农委〔2024〕68号

重庆市铜梁区农业农村委员会

关于印发《2024年大豆玉米带状复合种植核心示范片实施方案》的通知

旧县、安居、小林、双山镇（街道）农业服务中心（产业培育中心）：

为深入贯彻党的二十大精神，全面落实习近平总书记关于粮食和大豆生产的重要指示要求，按照中央经济工作会议、中央农村工作会议部署，农业农村部决定2024年持续在全国大范围推广大豆玉米带状复合种植。我委制定了《2024年大豆玉米带状复合种植核心示范片实施方案》，现印发给你们，请结合实际认真抓好落实。

             重庆市铜梁区农业农村委员会

                      2024年5月14日

（此件公开发布） 
2024年大豆玉米带状复合种植核心示范片实施方案
为深入贯彻习近平总书记关于粮食和大豆生产的重要指示精神，全面落实中央和市农村工作会议精神，根据市农业农村委关于推广大豆玉米带状复合种植的相关部署要求，特制定本方案。

一、实施地点、主体、面积及实施内容
在旧县、安居、小林、双山等4个镇（街道），依托赵祥森、重庆源源蔬菜专业合作社、铜梁区小林镇圣灯村股份经济合作联合社、张中明等4个业主，建立铜梁区2024年大豆玉米带状复合种植核心示范片400亩，项目具体实施主体及模式面积见（附件1）。各示范片立足区域生产条件，集成良种良法良制良机技术模式，落实大豆玉米种子品种、肥料配方、种植密度和规范性等技术。实施技术指导服务，推动核心技术落地，辐射带动周边农户大面积生产，合力推进全区大豆玉米带状复合种植模式推广。
二、示范片建设目标
实施2024年大豆玉米带状复合种植核心示范片建设，在确保玉米基本不减产的情况下尽可能多产大豆，增加种植收益。示范片集中展示品种、技术、农机和模式，真正做到“做给农民看、带着农民干”，不断提高技术到位率，推动核心技术落地，带动大面积粮油作物单产提升。

三、技术模式

选择适宜本地的种植模式，重点通过缩株距、增密度，充分发挥边行优势，努力做到玉米大豆协同高产，确保收益不减。

（一）品种选用

玉米品种选用专家推荐的植株较矮、耐密、抗倒、高产、生育期适中的紧凑型或半紧凑型品种：Q玉318、华试919、Q玉518、渝单32号、大爱11、辽禾308；大豆品种选用专家推荐的耐阴、抗倒伏、耐密植的品种：渝豆11、渝豆1号、中豆46、南夏豆25。玉米亩用种量1—1.5公斤、大豆亩用种量为5—6公斤。

（二）肥料配方选用
玉米施肥选择专家推荐的40%（25-10-5）、45%（27-12-6）、30%（18-7-5）+有机质≥10%有机无机复混肥三个配方（氮磷钾可在±1%浮动，总养分含量不变），亩用量50公斤以上。

大豆施肥选择专家推荐的45%（15-15-15）亩用量20公斤以上或者30%（13-8-9）+有机质≥10%有机无机复混肥（氮磷钾可在±1%浮动，总养分含量不变），亩用量25公斤以上。
（三）耕制及行比配置

充分考虑秋冬种作物的茬口衔接，因地制宜选择春玉米夏大豆带状套作、春大豆春玉米带状间作、夏大豆夏玉米带状间作。推荐春玉米夏大豆带状套作，减少玉米、大豆共生时间，充分利用光热资源，夺取两季高产。

春玉米夏大豆带状套作：采用3：2（3行大豆：2行玉米）行比配置。采取2.4米开厢，玉米行距40厘米，大豆行距30厘米，玉米大豆间距70厘米。

春玉米春大豆或夏玉米夏大豆带状间作：采用4：2（4行大豆：2行玉米）行比配置。采取2.7米开厢，玉米行距40厘米，大豆行距30厘米，玉米大豆间距70厘米。

其他管理参照《重庆市铜梁区农业农村委员会关于印发2024年大豆玉米带状复合种植实施方案》（铜农委〔2024〕20号）技术模式进行田间管理。
四、示范片资金来源、标准、补助方式、验收及报账要求
（一）资金来源及补贴标准
根据《重庆市铜梁区农业农村委员会重庆市铜梁区财政局关于申请2024年大豆玉米带状复合种植区级资金的请示》（铜农委文〔2024〕28号）及《重庆市铜梁区人民政府办公室公文处理笺》（下级〔2024〕309号 ）要求，在2024年产粮大县奖励资金中安排6万元用于示范片建设，建立3个核心示范片，每个核心示范片约100亩，补贴标准200元/亩。

（二）补助方式
采取先建后补方式，主要用于补助种子、肥料、农药、人工、机械补助等。

（三）验收方式
根据示范片资金补贴计划，将对各个核心示范片实际实施情况进行验收，根据示范片实际实施的面积、大豆玉米种子品种选择、肥料配方选择、种植密度和规范性以及产量等进行验收，根据验收结果排序，选择示范效果较好的3家业主并给予核心示范片专项补贴，示范效果较差的1家业主不予补贴。
（四）报账要求。经验收后，由示范效果较好的3家业主向所在镇（街）提出验收申请，并提交有关佐证材料，所在镇（街）进行现场验收。佐证材料包括：

①种子和肥料购买合同或协议、付款凭证、发票；

②货物交接单，且必须有收货人签字或盖章；

③种子、配方肥使用过程的佐证材料（下车、堆放及施用环节照片等）；
④业主单位为村集体或村集体旗下组织需提供询价后的成交通知书；

⑤人工（机械）费统一补助到实施主体，实施主体提供人工考勤和转款凭证；委托社会化服务组织统一施肥的，需提供服务协议、服务费发票和转款凭证。
⑤铜梁区2024年大豆玉米带状复合种植核心示范片分时段
现场检查考核评分表（附件2）
⑥铜梁区财政支农资金报账申请书（附件3）

镇街验收后将相关报账资料一并报区农业农村委，经区级验收后按程序进行补贴发放。

五、重点工作及实施步骤
实施时间2024年1月—2024年10月。

2024年1月—2月：规划落实大豆玉米带状复合种植示范片，邀请有关专家评审推荐大豆玉米品种和专用肥配方。组织制定《铜梁区2024年大豆玉米带状复合种植实施方案》，召开春耕春播现场观摩培训会。

2024年3月：组织申报评审确定铜梁区2024年大豆玉米带状复合种植项目核心示范片实施主体，下达《铜梁区2024年大豆玉米带状复合种植实施方案》文件。

2024年4—5月：做好春玉米、春大豆田间管理，组织开展规范化栽培量化考核验收评比工作。

2024年6—10月：做好夏玉米、夏大豆田间管理，组织开展规范化栽培量化考核验收评比工作。组织开展春玉米、春大豆和夏玉米、夏大豆测产、验收，整理各核心示范片资料，并总结评价。

五、工作要求
（一）强化技术指导。区农技中心对大豆玉米带状复合种植工作组织进行技术培训和观摩，区和镇街要落实专业技术人员进行分片指导，帮助种植大户查找技术难点，制定一户一策技术措施，及时发现问题，采取措施加以解决，保证各项任务、技术措施到位，确保项目工作顺利进行。
（二）强化过程监管。区级、镇街要加强过程监督管理，严格按照区级推荐的技术模式，选择合适品种、肥料配方、农药种类、机械作业等，关键环节进行监督指导，确保种植户做好项目落实。
（三）强化分阶段检查验收。区农技中心分阶段组织专家组对核心示范片进行抽查验收。验收结果综合得分作为核心示范片专项补贴资格评审的依据。

（四）强化资金管理。一是严格项目资金监管。严格财经纪律，切实加强对补助资金的监管，严禁套取补助资金，确保专款专用。对发现的违法违纪行为，追究相关单位和人员的责任。二是对家庭农场、合作社、村级集体经济组织等弄虚作假，骗取财政补贴资金的行为，一经发现将移交有关部门严肃处理。
附件：1.铜梁区2024年大豆玉米带状复合种植核心示范片表
2.铜梁区2024年大豆玉米带状复合种植核心示范片分时段现场检查考核评分表

3.铜梁区财政支农资金报账申请书
4.项目主要人员与任务分工

5.铜梁区2024年大豆玉米带状复合种植核心示范片责任包片表

附件1

铜梁区2024年大豆玉米带状复合种植核心示范片实施主体明细表
	序号
	镇街
	业主名称
	种植地点
	面积（亩）
	种植模式
	联系人
	联系电话
	备注

	1
	旧县
	赵祥森
	旧县街道祝家5、8社
	100
	大豆（夏）-
玉米（春）
	赵祥森
	18423082602

	2
	安居
	重庆源源蔬菜专业合作社
	安居镇四面村2、4社，杨寿村11社
	100
	大豆（春）-
玉米（春）
	李元元
	15310658398

	3
	小林
	铜梁区小林镇圣灯村股份经济合作联合社
	小林镇圣灯村12、14社
	100
	大豆（春）-
玉米（春）
	夏长春
	13594184592

	4
	双山
	张中明
	双山喻兴村1社、群坊村6、7、11社
	100
	大豆（夏）-
玉米（夏）
	张中明
	15683254478

	合计

	400

附件2

	铜梁区2024年大豆玉米带状复合种植核心示范片分时段
现场检查考核评分表

	实施主体
基本情况
	主体名称

	统一社会信用代码/身份证号码

	负责人

	联系电话

	申报示范面积（亩）

	种植地点

	检查内容
	检查情况
	得分
	时间

	示范片实际实施面积
（15分）

	大豆玉米种子品种选择（15分）

	肥料配方选择
（15分）

	种植规范性
（25分）

	产量
（30分）

	合计得分

	 实施业主签名（盖章）：

	 检查人员签字：

备注：1.示范片实际实施面积大于等于100亩的得15分，小于100亩的得0分；2.大豆玉米种子品种选择推荐品种的得15分，未选择推荐品种的得0分；3.肥料配方选择推荐配方肥的得15分，未选择推荐配方肥的得0分；4.种植规范性（含种植密度）达到规范要求的，得25分，未达到规范要求的得0分；5.产量分玉米产量和大豆产量。玉米产量总分20分，以实施业主最终最高产量为基础，最高产量业主得满分，其余按每减少10公斤扣减10分计算（减少不足10公斤按比例计算）；大豆产量总分10分，以实施业主最终最高产量为基础，最高产量业主得满分，其余按每减少10公斤扣减10分计算（减少不足10公斤按比例计算）。

附件3
铜梁区财政支农资金报账申请书
	                                                              年 月 日

	业主单位：                                                         工程地点：

	项目名称：

	项目计划文号：                                   上级资金文件号

	项目计划总投资：   万元，其中：财政补助   万元，自筹资金   万元；

	财政补助累计已拨款：       万元， 大写：    零

	本次申请拨款金额：          万元， 大写：  万元

	项目业主（实施单位）对项目工程质量、进度、资金使用等项目实施情况的意见：

                                                          负责人签字（公章）：
                                                                                   年    月    日

	镇街对项目工程质量、进度、资金使用等项目实施情况审核意见：

分管领导签字：                                            主要领导签字（公章）：
             年    月    日                                                         年    月    日

	区级农口部门业务科站对项目补助资金使用的审查意见：
	区级农口部门财务科对项目补助资金使用的审查意见：

	负责人签字：
	负责人签字：

	             年    月    日
	                            年    月    日

	区级农口部门对项目补助资金使用的审查意见：

	分管领导签字：
	主要领导签字（公章）：

	             年    月    日
	                            年    月    日

	说明：本表一式两份，并附相关资料，需监理的项目还需附监理单，项目完工拨款须附验收表（复印件）。

附件4
项目主要人员与任务分工

	姓名
	性别
	年龄
	工作单位
	职务/职称
	项目任务分工
	备注

	詹雪萍
	女
	39
	农技中心
	负责人
	主持项目实施

	曾希凤
	女
	37
	农技中心
	农艺师
	主持项目实施

	蔡家军
	男
	57
	农技中心
	研究员
	主持项目实施

	罗  静
	女
	46
	农技中心
	农艺师
	主持项目实施

	文  玲
	女
	57
	农技中心
	高级农艺师
	主持项目实施

	李  超
	男
	32
	农技中心
	助理农艺师
	主持项目实施

	胡胜勇
	男
	59
	农技中心
	高级农艺师
	参与项目实施

	付  建
	男
	37
	农技中心
	农艺师
	参与项目实施

	余  勤
	女
	43
	旧县街道产业培育中心
	农艺师
	参与项目实施

	欧德云
	男
	50
	安居镇农业服务中心
	高级农艺师
	参与项目实施

	邱世明
	男
	52
	小林镇农业服务中心
	农艺师
	参与项目实施

	何季东
	男
	54
	双山镇农业服务中心
	农艺师
	参与项目实施

	评审确定的相关实施业主
	项目实施

附件5

铜梁区2024年大豆玉米带状复合种植核心示范片责任包片表

	组长
	副组长
	小组成员
	包片地点

	张焕兵
	王永吉

詹雪萍
	蔡家军
余  勤
	旧县/赵祥森

	江怀东

曾希凤
	罗  静

欧德云
	安居/重庆源源蔬菜专业合作社

	杨晓林
	唐大寨

李  超
	付  建
邱世明
	小林/铜梁区小林镇圣灯村股份经济合作联合社

	张光虎

胡胜勇
	文  玲
何季东
	双山/张中明